matur redimibilis, vel irredimi-  
bilis: & redimibilem præſumi  
intrepide alſeuerađum eſt, quia  
ſemper in dubio præſumitur,  
pro eo quod leuius & miňus eſt,  
l. ſemper in obſcuris ff. de regu-  
lis iuris. l. ſi ita ſit ſcriptum in fi-  
ne l. apud Iulianum. ſ. ſcio. ff. de  
lega. i. l. in minimis. l. qui concu-  
binam. ſ. cum ita. ff. deleg. 3. c. ex  
parte de censibus, regula in obſcu-  
ris de regulis iuris lib. 6. Idque  
procedit etiam ſi redditus eſſet  
Ecclesiæ debitus. Quia in relictis  
Ecclesiæ locū habet regula tex-  
tus in diet. l. ſemper in obſcuris,  
& in d. ſ. ſcio Baldus Nauell. de  
dote parte. 6. priuilegio. 73. Imo-  
la. & Iaff. in d. l. ſi ita ſit ſcriptum  
Decius in. d. l. ſemper in obſcu-  
ris. Neque obſtat textus in. l. Ti-  
tia. ſ. ſcia. ff. de auro, & argento  
legato. (Ex quo Barto. ibi Roma  
ſingu. 115, Ancharra. Imola, Pa-  
nor. & Barba. in c. indicante de  
testamentis docuere in Ecclesia  
non minimum, ſed maius præſu-  
mi relictum) quoniam magis eſt  
vt ibi non ærea ſigna, ſed aurea  
legendum ſit, vt agnoscunt Iaff.  
in. d. l. ſi ita ſit ſcriptum, num. 37.  
Decius num. 6. in d. l. ſemper in  
obſcuris, Andre. Tiraque de pri-  
uileg. p̄r̄ causæ priuileg. 25. Co-  
uarr. in d. c. indicante num. 5. Sar-  
miento libro. 3. Selectarum inter-  
pretatio. c. 3. numero. 3. Quod ſi  
placuerit contrariam literam ſe-  
qui, quam veteres iuris interpre-  
tes ag-

# Liber secundus

tes agnouere, & Gregor. Halander in castigationi. suis responderi potest ad eum textum ibi.  
Maius præstari ex voluntate disponentis collecta ex præfatione, quæ attestatore rem magnam legari videatur ostendere. Ut ingeniose interpretatur Sarmiento. dict. capite. 3. numero. 4.

## EPITOME CA pitis vltimi.

- 1 **E**x censu Gabella debetur, quia census emptio & venditio est.
- 2 Onus vectigalis, seu Gabellæ ad venditorem spectat iure regio licet iure ciuili ad empotrem pertineret.
- 3 An ex redemptions censu vectigal debeat, & resolutur non deberi.
- 4 An si emptor redditus annui cedat alteri ius suum pecunia accepta debeat ex ea cessione Gabella.
- 5 Quod in corporalibus empio. & venditio in incorporalibus dicitur cessio.
- 6 An debetur Gabella excessione census quæ sit loco prætij alterius rei quæ emitur & venditur.
- 7 Resolutur in superiori forma conventionis vnam, & non duplē Gabellam deberi.
- 8 Leges que viuent ex contractibus solui Gabellam sunt odiosæ & restringendæ.
- 9 Vbi partes habuerunt animūemē

di & vendendi licet emperor der simul pretium & rem emptio, & venditio est non permutatio neq; alius contractus.

- 10 Contractus talis iudicatur qualem verborū figura & facies ostendit.
- 11 An constituto censu super aliqua domo si debitor vendat ipsam domum pro 400. aureis cum suo onere Gabella debeat etiam respectu quantitatis sortis principalis redditus annum an vero solum respectu pretij quod datum fuit in pecunia numerata.
- 12 Late disputatur quo in loco ex cese su vectigal soluendum sit.
- 13 An clericus ex censu teneatur solvere Gabellam.
- 14 Hodie ex Tride. decreto. sess. 23. c. 6. clerici in minoribus non habentes Ecclesiasticum beneficium ad soluendam Gabellam tenentur.
- 15 Capellania collativa est beneficium Ecclesiasticum.
- 16 Ecclesia monasterium in hospitale & similia non debent Gabellam ex contractu censuali.
- 17 Scholastici neque a Gabella, neque ab alijs muneribus patrimonialibus & tributis sunt liberi.
- 18 Licentiati aut Doctores Theologici iures periti vel medici consequuntur laurea in Salmaticesi Cöpluensi & Pinciana Academia vel collegio Albornocij Bononiensi non sunt exempti a soluenda Gabella.
- 19 Clericus negotiator cogitur ad soluendum vectigal.
- 20 Requiritur autem prius termatur.

Cap.

## C A P V T V L.

timum an excen-  
sudebatur ga-  
bella & in quo  
loco sit sol-  
uenda.

Reato censu illico solet dubitari an ex illo debeatur gabella & in quo loco soluenda sit, nempe an in loco cōtractus, an in loco in quo sunt bona speciatim supposita cēsus prestationi? Qua de re publicani & vectigalium conductores solent inter se contendere acerrime, quam obrem post perfectam disputacionem de census creatione, antequam ad eius progressum dilabetur oratio vilam fuit eius difficultatis nodum dissoluere.

Igitur pro certo, & explorato cōstituendum est ex censu gabellam deberi, quoniam ex emptione, & venditione vectigal deberi Palam est. ex l. l. & per totum titulum. 17. lib. 9. nouæ compilationis, sed census vera emptio, & venditio est, vt ex superioribus constat apertissime, igitur ex censu vectigal debetur, quod in specie adnotarunt Didacus Perez in proœmio tito. 2. lib. 8. ordinamento veteris pagina mihi. 33. versiculis sed quæro an debeatur gabellam.

la, & Ioannes Lanez. Parladori. rerum quotidianarum capite. 3. Ionus autem vectigalis seu gabelle pertinet ad venditorem, qui reditum annum bonis suis impo- suit. Nam & si iure Romano id onus ad emptorem spectaret. l. debet. s. de adilitio, edicto, quem textum notabilem dicit Baldus, in l. si prædium numero. 6. C. de adilitijs actio, commendat Iafson. in l. vltima. numero. 41. C. de iure emphy. extollit. Romanus singulare. 588. Castillo. in l. 70. Tauri ad finem, & plures notant, quorum meminit eruditissimus Pinellus. in l. 2. C. de rescindendio. 2. part. capite. 3. numero. 4. vbi aduersus inueteratam interpretationem sententiam probatur ex textu in. d. l. non debet in aliis colligi vectigalis onus ad emptorem pertinere, chm. l. C. ibi non juris necessitatem, sed facti relationem tantum tradat expenden- dens in id. dictio nem sine posita in textu quod ante Pinellum animaduerterunt Cæpola. in. d. l. non debet, Carolus Molineus in consuetudi Patiensi. §. 23. numero. 7. Nicola. Pignola. in ad- ditio ad Romanum, d. singu. 588. tamen iure nostro regio spectat ad venditorem. l. 1. titulo. 17. li- bro. 9. nouæ compilationis, nisi paucis casibus exceptis, qui ex- primuntur in. l. 32. titulo. 12. libro. 9. nouæ compilationis. Parladori. d. capite. 3. numero.

## Liber secundus

44. Olano litera. G. numero. 2.  
3 Sed dubitari solet, an ex redem-  
tione census, vectigal debeatur?  
eius difficultatis explicatio inuo-  
luit celebrem questionem illam,  
an ex resolutione contractus ga-  
bella prestetur? in qua frequen-  
tius solet ita distingui, quod si con-  
tractus dissoluitur in continentia  
id est, ante quam ad extrancos ac-  
cetus deuerterint contrahentes, ga-  
bella non debetur, quia perinde  
est, ac si nihil actum esset: si vero  
ex interuallo contractus dissol-  
uatur, iterum distingui solet,  
an resolutio fiat ex pacto ab ini-  
cio ipsi contractui adiecto, aut  
non. Si enim resolutio fiat ex pa-  
cto ab initio posito, interest an  
sit tale pactum quod ipso iure con-  
tractum resoluat, quale est pa-  
ctum legis commisoriae, vel ad-  
ditionis in diem, resoluta enim  
venditione ex eo pacto gabella  
non debetur, quin imo soluta in-  
debiti codicitione repetitur, quod  
si pactum non resoluat ipso iu-  
re contractum, quale est pac-  
tum de retrouendendo, ex con-  
tractu gabella debetur, non au-  
tem ex resolutione & distractu.  
Vbi autem resolutio sit, non ex  
pacto ab initio adiecto, sed ex  
nouâ conuentione, vt puta quia  
post perfectam emptionem & ven-  
ditionem ex interuallo conueni-  
at, vt ab emptione discedatur, ex  
contractu gabella debetur, ex dis-  
tractu vero ita demum, si ex eo re-

sulter nouus contractus, alias  
non, quemadmodum tradiderunt  
Bart. Bal. Ange. Albe. Fulgo. Pa-  
ul. Iasson. & Orosci. in lab. emptione.  
ff. de pactis Bald. in l. i. C.  
quando liceat ab emptione disce-  
dere. Fabia de emptione, & ven-  
ditione. 8. part. nume. 5. & 6. Boe-  
ri decis. 182. nume. 39. Antoni. Go-  
mez. 2. tomo. capit. 2. numero. 31.  
Tiraquellus de retractu conuen-  
tionali. §. 6. glof. 2. numero. 3. Ri-  
minal. consilio. 86. Pinel. d. capit.  
3. numero. 36. Parladori. d. capit. 3.  
§. 4. numero. 37. Ioannes Garsias  
in tractatu de expensis, & melio-  
ratio. capite. 18. a numero. 46. Di-  
dacus Perez vbi supra. Emanuel  
Soarez, & Bona cosa libro. 7. com-  
muni. opinio. verbo gabella.  
Ex quo alterius questionis colli-  
gitur clara resolutio, nempe ex  
redemptione census gabellam  
non deberi, quia contractus dis-  
soluitur ex pacto ab initio appo-  
sito, sic que in specie obserua-  
runt, Montero. in sua praxi. tra-  
ctatu, 7. folio. 141. & post illum,  
Parladori. d. 5. §. 4. numero. 26. Di-  
dacus Perez vbi supra versiculo  
sed est dubium.  
Rursus occurrit inquirendum,  
ansi emptor redditus annui co-  
dat alteri ius suum pecunia ac-  
cepta, debeatur ex ea cessione ga-  
bella? & magis est vt debeatur,  
prout resoluit Didacus Perez v-  
bi supra versiculo queritur crimen  
de cessione census. Hinc enim con-  
tractus

tractus continet veram emptio-  
nem, & venditionem census, iam  
creati, ideoque iure optimo ex il-  
lo petitur gabella, nec quod ap-  
pellatur cessio, excludit rationem  
emptionis, & venditionis, quo-  
niam quod incorporalibus emp-  
tio, & venditio, in incorporalibus  
dicitur cessio, ex Vlpia. infragm.  
titul. 19. Boecio in topica Cicero-  
nis, Brislonio de verbis iuris, ver-  
bo cessio in iure, & lib. 1. Selecta-  
rum capite. 7. Reuardus ad l. 12. ta-  
bularum capit. 16. & de authorita-  
te prudentium. capit. 5.  
6 Deinde vidi a quibusdam reuoca-  
ri indubium, an debeatur gabella  
excessione census, quæ sit locopre-  
tij alterius rei, quæ emitur, & ven-  
ditur? finge enim metibi vendere  
domum, & de pretio ita conuenis-  
se, vt in partem precij cedas mihi  
redditum annum, quem habes  
contra Petrum, dubium est an de-  
beatur gabella non quidem ex ip-  
sa emptione, & venditione, (quo-  
niā certum est illam deber.) sed  
ex cessione census, redditus que-  
annui in partem precij, ita vt du-  
plex gabella debeatur, via respe-  
ctu pretij totius, & contractus:  
principalis, altera respectu census  
qui ceditur: Quæ dubitatio cum  
incidesset in hoc opido Complu-  
tensi, in quo iura Pontificia, Deere  
ti cathedræ moderator publice  
profiteor, & causarum patronumu-  
nere fungor, aduocati quidam sta-  
tim difficultate proposita protra-

perunt in eam sententiam vt dup-  
plicem gabellam deberi audacter  
affirmauerint. Censebant enim  
hunc contractum esse permutatio-  
nem, ideoque dupplicem gabel-  
lam prestandam fore. Ipsevero cō  
tra puto, vt non, nisi una gabella  
debeat, eaque respectu totius  
pretij in eo computata forte cen-  
sus principali. Leges enim, quæ iu-  
bent ex contractibus solui gabel-  
lam, odiosæ sunt, & restringendæ.  
Bart. in l. si pupillus. §. vltimo. ff. ad  
legem Aqui. Iasion in. l. fructus  
numer. 17. ff. soluto matrimonio.  
Parladori. d. cap. 3. numer. 29. qua  
propter non oportet vestigalia  
multiplicare nisi expressa lege ca-  
ueatur, deinde ex unico contractu  
non nisi unicum vestigial prestan-  
dum fore, planum est: hic autem  
unicus & simplex contractus est.  
Igitur duplex vestigial ex eo col-  
ligere iniustum, & iniquum est,  
etie autem unicum & simplicem  
contractum appetet ex eo, quia  
partes non intendunt celebrare  
plures contractus, sed solam emp-  
tionem, & venditionem domus,  
aut vineæ procentum quinque-  
ginta in pecunia numerata & quin-  
quaginta in tributo, redditoque  
annuo: in his autem rebus, quan-  
titat sit estimanda intentio, & mens  
contrahentium omnibus in co-  
fusso est.  
Denique ubi partes habuerūt ani-  
mū emendi vel vēdendi, licet épi-  
ter simul dēt pretiū, & rem aliquā

Bb 2 emptio-

## Liber secundus

emptionem, & venditionem contrahi, non per mutationem, neque alium contractum egregie docuit Bartho. in l. Aristo. numer. 2. ff. de donatio. & in l. si in emptione. ff. de contrahen. emptione, & in l. 1. ff. de rerum permutatio. cuius sententiam communiter placuisse scribit. Andre. Tiraque. libro. 1. de retractu. §. 30. glofa. 1. numero. 2. Nicola. Boeri. decisione. 144 Couarru. lib. 2. variarum capite. 4. numero. 9. Antonius Gomez. 2. tomo. varia. capit. 2. numero. 10. Ioa- Orosci. in. l. iuris gentium. §. & ideo numero. 17. ff. de pactis. Pinel. in Rubrica. C. de rescindend. vendi. 2. part. capit. 2. numero. 1. Padilla in l. naturalis. §. & si quidem numero. 2. ff. de præscrip. verbis, sed in specie proposita, apparet dilucide contrahentes habuisse animum emendi, & vendendi, non permutandi, & præsertim ex nomine quod imponunt contractus. Contractus enim talis praesumitur, & iudicatur, quale in verborum figura, & facies ostendit. l. fide iuslores magistratum. ff. de fidei usso, & contractum ipsius secundum verba iudicamus. l. qui saxum. ff. de dona vbi Imola, Neuiza. consilio. 92. numero. 1. & 2. Nauarr. consilio. 49. numero. 4. Menochi. consilio. 372. numero. 1. volumine. 4. Igitur cum sit unicus contractus emptionis, & venditionis, & unico contextu celebratus, respondendum est.

rit ex eo deberi unicam gabellam. Qui nimo sum procluor in eam sententiam, ut existimem unicam deberi gabellam, tametli ex postfacto, & noua conuentione fiat cessio redditus annui insolitionem precij conuenti a principio in pecunia numerata, quoniam haec cessio fit titulo dationis in solutum, ex datione autem insolutum vectigal non debetur, ut prudenter notat Parladori. d. capite. 3. §. 2. numero. 3. quin imo magis censeo gabellam non debetri ex censu creato in consequentiam alicuius contractus priuilegiati & inimicus ab onere vectigalis, faciunt quæ notat Auenda. responso. 12. Aegidi. Bosius in præxi criminali titulo de vectigali quod soluitur ex contractu numero. 5.

Cui quæstioni altera videtur esse similis, an constituto censu super aliqua domo, si debitor vendat ipsam domum pro quadringtonitis aureis cum suo onere gabella quoque debeatur, respectu quantitatis, sortis principalis redditus annui? an vero solum respectu pretij, quod datum fuit in pecunia numerata? Didacus Perez. in. d. procœmio, pagina. 35. versiculo dubitatur, etiam respondet gabellam ex isto contractu, solum deberi ex pecunia in numis soluta, non in aestimata & loco pretij assignata, ratione census & oneris iniuncti. Sicq; refert,

refert fuisse Salinanticæ iudicatum per iudicem secularem & eius assessorum, moueturque Didacus Perez ad sic sentiendum quia illud onus iam semel est apud emptorem primum, & in eo remanet res vendita, pro parte tributi, & fuit soluta gabella de tali venditione, & nunc non venditur per tributarium, nec aufertur, sed solutio onis transfertur in secundum emptorem, ut liberetur dominus dominus & recipit loco precij, sed circa onus, venditio aliqua non celebratur, quia esset vendere rem alienam ratione prioris constitutionis anni redditus, ex qua iam fuit soluta gabella, sic que sufficit, quod ex re vendita quod etiam voluit Parladori. capitulo. 3. §. ultimo. numer. 53. ibi neque illud interim omittam de tracto onere nunc solvatur.

Quam Didaci Perez sententiam, ipse amplector libentissime, quicquid distinguat. Inacius de Lassarte in tract. de decima venditio. capite. 10. post numer. 17. & praeter illius fundamenta considero laudium non facere excessum precij, nec attendi computari ve ad rescindendam venditionem, ut etiam animaduertit Petrus Rebuffus. 2. tomo ad constitutiones Gallicas. Titulo de rescissio. contractuum articulo unico. glossa. 15. numero. 17. Ex quo Ludouicus. Mexia in pragma. taxæ panis conclusa. 3. numero. 10. litteris consig-

natum reliquit, vendentem modum tritici, quatuordecim argenteis, quod est pretium, postrema lege regia distinctum, & adiecto, quod gabellæ onus spectet ad emptorem non incidere in personas statutas legibus Regijs, inudentes triticum ultra quam sit ipsis præfinitum. Quoniam id onus gabellæ non facit excessum precij Vbi enim ex onere adiecto emptioni, & venditioni nihil commodi actu percipiunt emptor, aut venditor, id non habetur loco precij. Quare cum in specie proposita nihil recipiat venditor, sit consequens, ut respectu eius oneris, quod transfertur in emptorem, non debeat soluere gabellam.

Neque obest, si dixeris, venditem commodum sentire, quia liberatur ab onere soluendi censum, quo tenebatur, quia licet ita sit, tamen hoc ipsum non efficit, ut ad vectigal soluendum constringi possit. Etenim est necessarium, ut ipsum commodum actu perueniat ex emptore ad venditorem.

<sup>12</sup> Quinto dubitatur quo in loco ex censu vectigal soluendum sit, id est, quis nam publicanus in vectigali exigendo præferri debeat, is ne, qui est in loco contractus, an is, vbi census debet fieri solutio, vel an potius is, qui est eo loci, vbi sunt bona super quibus pensio constituta fuit? Quani-

## Liber secundus

dubitatem vidi tacitam a Didaco Perez.in.d. procēmio tituli. 2. de las vſuras lib.8. ordinam. pagina.mīhi. 37. columna. 1. versiculo.quo fit , & a Parladori.d. capite. 3. §. 8. qui in eam deflexere ſententiā. vt vſtigal ſolui debeat eo loci vbi ſunt bona censuſ præ ſtationi obnoxia atque ſubiecta. Quorum primum argumentum eſt, quod in cenuſi ipsius prædij contrahitur, quædam emptio, & venditio, ſed ex prædij emptione, & venditione ſoluuntur gabella eo loci, vbi prædiūm eſt.l.86. & 101. quaterni gabellarum, & in.l. 9. titulo. 17. de las alcanaſas, libro. 9. uouæ compilationis. Igitur ex cenuſi vſtigal debetur eo loci, vbi ſunt bona censuſ præ ſtationi ſuppoſita. Hanc tamen argumentationem ipſe duco fragilem , & infirmam : quoniam libro. primo huius operis capite.4. versiculo. quinto facit, oſtendi latius in cenuſi non contrahi, neque celebriſ emptionem , & venditionem rei in qua censuſ conſtituitur, ſed ſolum iuriſ cuiuſdam ad exigendas pensiones annuas. Secundum eius opinionis argumentum eſt, incenuſ emitur, & venditur ius quoddam perciplendi redditus annuos, vt frequentius placuit Theologis , & professoribus noſtris: id autem ius interbona immobilia refertur clementi. exiuit. 9. cumque annui reditus de verbo. significa.l. iuriſ pe-